
  

Determina n. 168 del 15/07/2016 

 

OGGETTO: Fornitura libri di testo agli alunni residenti frequentanti la scuola primaria per l’a.s. 
2016/17. Aggiudicazione definitiva. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, nel quadro delle competenze dei Comuni nei servizi relativi all’istruzione 

obbligatoria, è necessario provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni della 

scuola primaria residenti nel Comune di Due Carrare per l’anno scolastico 2016/2017; 

Richiamata la propria determina n.129 del 16.06.2016 con la quale è stato stabilito: 

- di procedere all’espletamento di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici interessati alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola 

primaria residenti nel Comune di Due Carrare per l’anno scolastico 2016/17, dandone 

adeguata pubblicità il sito internet istituzionale; 

- di acquisire la fornitura di cui sopra attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) tramite richiesta di offerta (R.D.O.) a fornitori presenti sul 

M.E.P.A. selezionati fra quelli abilitati nel Bando “Cancelleria 104” che sono in grado di 

garantire la consegna nella Provincia di Padova, con aggiudicazione a favore della migliore 

offerta, determinata applicando il criterio del prezzo più basso, espresso come percentuale 

di sconto sul prezzo dei libri di testo (prezzo di copertina stabilito dal MIUR); 

- di approvare il Capitolato speciale di appalto (Allegato A) alla determina n.129/2016), 

redatto per disciplinare la fornitura dei libri di testi per l’anno scolastico 2016/17; 

- di prenotare la spesa complessiva quantificata in 13.000,00 € (IVA assolta dall'editore ai 

sensi dell'art.74, c.1, lett.C D.P.R. n.633/72) imputandola al capitolo 782 Mis 0402104 

"TRASFERIMENTI FORNITURA GRATUITA LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI" del 

bilancio di previsione 2016, che presenta la necessaria copertura; 

Dato atto che, nel rispetto della L. n.136/2010, è stato acquisito il CIG n. ZD21A50A96; 

Rilevato che entro i termini stabiliti per presentare la manifestazione d’interesse hanno aderito le 

ditte CLESP S.R.L. e PRIMAVERA DI BIASIA SILVANO E C. s.n.c.; 

Atteso che in data 05.07.2016 si è dato avvio alla procedura RDO con numero 1272506 a mezzo 

del portale M.E.P.A. e che la stessa si è regolarmente conclusa con la presentazione di due 

offerte, nel termine assegnato delle ore 13:00 del 12.07.2016, da parte delle seguenti ditte: 

- CLESP S.R.L., Partita IVA 02621910286, data di invio offerta 08.07.2016 ore 12:14; 

- PRIMAVERA DI BIASIA SILVANO E C. s.n.c., Partita IVA 03210610287, data invio offerta 

10.07.2016 ore 12:14; 

Precisato  che in data 13.07.2016, alle ore 10:30, si sono esaminate le offerte economiche dei 

partecipanti  e che in pari data è stata redatta la classifica di aggiudicazione provvisoria (prezzo più 

basso, espresso come percentuale di sconto sul prezzo dei libri di testo) che viene di seguito 

trascritta con l’offerta economica di ognuno: 



Concorrente Contenuto economico dell’offerta 

CLESP S.R.L. 9,13% 

PRIMAVERA DI BIASIA SILVANO E C. s.n.c. 5,00% 

 

Vista la seguente graduatoria finale generata dalla procedura M.E.P.A. : 

CLESP S.R.L. 
Partita IVA 02621910286 
data di invio offerta 08.07.2016 ore 12:14 
contenuto economico dell’offerta: 9,13% 

PRIMAVERA DI BIASIA SILVANO E C. s.n.c. 
Partita IVA 03210610287 
data invio offerta 10.07.2016 ore 12:14 
contenuto economico dell’offerta: 5,00% 
 

con le seguenti risultanze: 

- 1° classificato: CLESP S.R.L. alla ditta CLESP s.r.l., con sede legale a Padova, in Via del 
Progresso, 18, Partita IVA 02621910286; 
- 2° classificato: PRIMAVERA DI BIASIA SILVANO E C. s.n.c.; 
 

VISTI i provvedimenti del Sindaco n. 4 del 30.04.2016 e n. 5 del 17.05.2016  con cui sono stati 

nominati i Responsabili degli Uffici e Servizi di questo Comune; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013 ad oggetto: “Approvazione 

regolamento sui controlli interni nella quale sono stati individuati i responsabili dei controlli 

preventivi e successivi”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30.04.2015 ad oggetto: Approvazione "Piano per la 

prevenzione della Corruzione per il triennio 2015-2017;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2016 dichiarata immediatamente eseguibile 

relativa all’approvazione del Piano Triennale Prevenzione della corruzione e Programma 

trasparenza e integrità per il triennio 2016/2018;  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-18. Adempimenti 

propedeutici”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizio 2016-2017-2018 e 

della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.05.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Art. 169 del D. Lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e 

piano delle perfomance 2016-2018 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Approvazione del Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di 
Due Carrare”; 
 
Precisato che con la presente determina si assume formale impegno nei confronti della CLESP 
S.R.L., per la spesa presunta di € 13.000,00 (IVA assolta dall'editore ai sensi dell'art.74, c.1, lett.C 
D.P.R. n.633/72), dando atto che la stessa trova copertura al cap. capitolo 782 Mis 0402104 
"TRASFERIMENTI FORNITURA GRATUITA LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI”  del bilancio 
esercizio in corso; 
 

Vista la documentazione agli atti dell’ufficio; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016;  

Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;  

Atteso che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Dato atto che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 12 
del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Accertata la propria competenza in merito al provvedimento di che trattasi, trattandosi di atto 
meramente gestionale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1. di prendere atto dei risultati della RDO sul M.E.P.A. n.1272506 per la fornitura dei libri di testo 

agli studenti residenti nel Comune di Due Carrare e frequentanti la scuola primaria per l’a.s. 

2016/17;  

2. di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla RDO 

n.1272506 – Allegato A) al presente atto; 

3. di formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta tramite la procedura telematica all’interno 

del portale “acquistinretepa.it” per la fornitura dei libri di testo agli studenti residenti nel Comune di 

Due Carrare e frequentanti la scuola primaria per l’a.s. 2016/17, a favore della ditta CLESP s.r.l., 

con sede legale a Padova, in Via del Progresso, 18, Partita IVA 02621910286, che ha offerto una 

percentuale di ribasso pari al 9,13%; 

4. di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema M.E.P.A. di 

“acquistinretepa.it” in data 13.07.2016 che riporta le clausole contrattuali - Allegato B) al presente 

atto; 



5. di assumere formale impegno di spesa, già prenotato con la propria precedente determina n.129 

del 16.06.2016, in favore della CLESP s.r.l. per l’importo presunto di € 13.000,00 (IVA assolta 

dall'editore ai sensi dell'art.74, c.1, lett.C D.P.R. n.633/72), dando atto che lo stesso trova 

copertura al cap. capitolo 782 Mis 0402104 "TRASFERIMENTI FORNITURA GRATUITA LIBRI 

ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI”  del bilancio esercizio in corso; 

6. di dare atto che: 

- la ditta aggiudicataria si assume gli obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 e s.m.i., con 

particolare riguardo a quanto disposto dall’art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato; 

- la stipulazione del contratto sarà subordinata all’accertamento dei requisiti con 

autocertificazione e della regolarità contributiva tramite DURC; 

- la stipulazione del contratto di fornitura avviene, con firma digitale, attraverso il portale 

M.E.P.A. di “acquistinretepa.it” allo scopo dedicato; 

7. di demandare ad atti successivi la liquidazione della/e fattura/e che la ditta aggiudicataria 

presenterà a fornitura effettuata, dopo aver verificato la regolarità della/e stessa/e. 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva all’albo 

ondine, sul sito istituzionale del comune nella sezione Amministrazione trasparente e la 

comunicazione agli interessati. 

9. che nell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

di cui al Piano Triennale Prevenzione della corruzione e Programma trasparenza e integrità per il 

triennio 2016/2018 adottato con Delibera di Consiglio comunale n. 7 del 28.01.2016.  


